
FEC 14/2023 - RICHIESTA DI PREVENTIVO PER L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI 

SUPPORTO ALLE DECISIONI (DSS) PER LA PROTEZIONE DELLA COLTURA DELLA VITE 

 

Richieste di chiarimenti – prima tranche 

 

Domanda 1. 

Con riferimento al documento FEC_14_2023_Scheda Tecnica, a pag.1 si fa riferimento ai “dati acquisiti sul 

territorio tramite le capannine meteorologiche in uso al servizio fitosanitario” mentre a pag.2 si richiede 

“Completa compatibilità e versatilità del sistema con le diverse tipologie di stazioni meteo presenti sul 

mercato. Il DSS dovrà mantenere invariata la propria operatività anche nel caso in cui si verificasse un 

cambio del fornitore delle stazioni meteorologiche attualmente in uso al SFR o il loro numero, senza costi 

aggiuntivi per RL.” 

 

Vorremmo pertanto sapere: 

1.1. Quante capannine sono a disposizione per il progetto. 
 

1.2. Chi è o chi sono i fornitori di queste capannine. 
 

1.3. Se il contratto di fornitura è valido per entrambe le stagioni 2023 e 2024. 
 

1.4. Se le capannine a disposizione si trovano su vitigni. 
 

1.5. Se sono stati individuati dei vitigni di riferimento per il rilevamento di informazioni 
colturali (stato fenologico, anomalie, erogazione trattamenti, quaderni di campagna, dati 
irrigui, etc.). 

 
Risposta 1. 

 

1.1. Sul territorio lombardo sono presenti 12 stazioni meteorologiche - Vedi sito Servizio Fitosanitario 

Regione Lombardia al link: 

https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/

protezione-delle-colture-e-del-verde/bollettini-

fitosanitari/bollettini/!ut/p/z1/jVDLDoIwEPyipgvRBo6IbyHiK2IvpmrFTbAltXLg622MBy8ie5

vMzO7OUE5zypWosRAWtRKlwwfOjgwm8XTag2y5gBBWoZewAaTBkAHdvwVhMJqBB_48

GEZjiNabbMS82GdboLyLH35M1NHfIuDt6-

f_DrgGfJPGaUF5JeyNoLpqmldGW9m4jiS5yLKU5KxL-zSSvDGppblImp-0o6xFheSKVj-

EQisMfhMuAG95YdJL-h9BW8f_Ulb33S5vkkE4w-

gFEKdRQg!!/#collapseContentPanelsParagrafo6;  

 

1.2. Fornitore attuale: Netsens S.r.l.  

 

1.3. Il contratto oggetto dell’affidamento del DSS riguarda le stagioni viticole 2023 e 2024.  

 

1.4. Le stazioni meteo sono su 11 vigneti e 1 vigneto-frutteto – vedi risposta 1.1.  

 

1.5.  Non è chiaro se la domanda fa riferimento a “Vitigni” o a “Vigneti”. Nel secondo caso, le 

stazioni meteo sono installate in vigneti in produzione localizzati sul territorio lombardo 
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(sono quindi monitorati e vengono eseguiti i trattamenti fitosanitari, i metodi di difesa 

possono essere Lotta Biologica o IMP).  

 

Domanda 2. 

Con riferimento ai modelli per la difesa da prevedere (FEC_14_2023_Scheda Tecnica - pag.2 “Peronospora, 

Oidio, Botrite, Black rot, Lobesia botrana, Planococcus ficus e Scaphoideus titanus”) avremmo bisogno di 

sapere quali dati raccolgono le capannine (temperatura aria/suolo, umidità aria/suolo, bagnatura fogliare, 

etc.) e quindi come sono configurate (stazione meteo, pluviometro, anemometro, sensore temp/umidità 

aria, sensore bagnatura fogliare, sensore radiazione solare, sonde Igrometro, Temperatura terreno e 

conducibilità, etc.). 

 

Risposta 2. 

Buongiorno, per i dati raccolti dalle centraline meteo fare riferimento alla risposta 1.1, sul sito del Servizio 

Fitosanitario dove sono consultabili le singole stazioni Meteorologiche. 

https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/protezione-

delle-colture-e-del-verde/bollettini-

fitosanitari/bollettini/!ut/p/z1/jVDLDoIwEPyipgvRBo6IbyHiK2IvpmrFTbAltXLg622MBy8ie5vMzO7OUE5zyp

WosRAWtRKlwwfOjgwm8XTag2y5gBBWoZewAaTBkAHdvwVhMJqBB_48GEZjiNabbMS82GdboLyLH35M1

NHfIuDt6-f_DrgGfJPGaUF5JeyNoLpqmldGW9m4jiS5yLKU5KxL-zSSvDGppblImp-0o6xFheSKVj-

EQisMfhMuAG95YdJL-h9BW8f_Ulb33S5vkkE4w-gFEKdRQg!!/#collapseContentPanelsParagrafo6 

 

Domanda 3. 

Chiediamo conferma della possibilità di poter allegare altri documenti all'offerta tecnica. Firmati 

digitalmente naturalmente. C'è un numero massimo di allegati/documenti integrativi previsti per la parte 

tecnica? 

 

Risposta 3. 

Non è previsto l’inserimento degli allegati, per eventuali protocolli/procedure pubblicate su riviste 

specializzate è sufficiente indicarne i riferimenti nella relazione. 

 

Domanda 4. 

Si chiede conferma che la relazione contenuta nell'offerta tecnica debba essere al massimo di 15 pagine 

come indicato nella sezione "contenuti offerta tecnica" del documento "FEC 14 2023 scheda tecnica".  

 

Risposta 4. 

Si conferma. 

 

https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/protezione-delle-colture-e-del-verde/bollettini-fitosanitari/bollettini/!ut/p/z1/jVDLDoIwEPyipgvRBo6IbyHiK2IvpmrFTbAltXLg622MBy8ie5vMzO7OUE5zypWosRAWtRKlwwfOjgwm8XTag2y5gBBWoZewAaTBkAHdvwVhMJqBB_48GEZjiNabbMS82GdboLyLH35M1NHfIuDt6-f_DrgGfJPGaUF5JeyNoLpqmldGW9m4jiS5yLKU5KxL-zSSvDGppblImp-0o6xFheSKVj-EQisMfhMuAG95YdJL-h9BW8f_Ulb33S5vkkE4w-gFEKdRQg!!/#collapseContentPanelsParagrafo6
https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/protezione-delle-colture-e-del-verde/bollettini-fitosanitari/bollettini/!ut/p/z1/jVDLDoIwEPyipgvRBo6IbyHiK2IvpmrFTbAltXLg622MBy8ie5vMzO7OUE5zypWosRAWtRKlwwfOjgwm8XTag2y5gBBWoZewAaTBkAHdvwVhMJqBB_48GEZjiNabbMS82GdboLyLH35M1NHfIuDt6-f_DrgGfJPGaUF5JeyNoLpqmldGW9m4jiS5yLKU5KxL-zSSvDGppblImp-0o6xFheSKVj-EQisMfhMuAG95YdJL-h9BW8f_Ulb33S5vkkE4w-gFEKdRQg!!/#collapseContentPanelsParagrafo6
https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/protezione-delle-colture-e-del-verde/bollettini-fitosanitari/bollettini/!ut/p/z1/jVDLDoIwEPyipgvRBo6IbyHiK2IvpmrFTbAltXLg622MBy8ie5vMzO7OUE5zypWosRAWtRKlwwfOjgwm8XTag2y5gBBWoZewAaTBkAHdvwVhMJqBB_48GEZjiNabbMS82GdboLyLH35M1NHfIuDt6-f_DrgGfJPGaUF5JeyNoLpqmldGW9m4jiS5yLKU5KxL-zSSvDGppblImp-0o6xFheSKVj-EQisMfhMuAG95YdJL-h9BW8f_Ulb33S5vkkE4w-gFEKdRQg!!/#collapseContentPanelsParagrafo6
https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/protezione-delle-colture-e-del-verde/bollettini-fitosanitari/bollettini/!ut/p/z1/jVDLDoIwEPyipgvRBo6IbyHiK2IvpmrFTbAltXLg622MBy8ie5vMzO7OUE5zypWosRAWtRKlwwfOjgwm8XTag2y5gBBWoZewAaTBkAHdvwVhMJqBB_48GEZjiNabbMS82GdboLyLH35M1NHfIuDt6-f_DrgGfJPGaUF5JeyNoLpqmldGW9m4jiS5yLKU5KxL-zSSvDGppblImp-0o6xFheSKVj-EQisMfhMuAG95YdJL-h9BW8f_Ulb33S5vkkE4w-gFEKdRQg!!/#collapseContentPanelsParagrafo6
https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/protezione-delle-colture-e-del-verde/bollettini-fitosanitari/bollettini/!ut/p/z1/jVDLDoIwEPyipgvRBo6IbyHiK2IvpmrFTbAltXLg622MBy8ie5vMzO7OUE5zypWosRAWtRKlwwfOjgwm8XTag2y5gBBWoZewAaTBkAHdvwVhMJqBB_48GEZjiNabbMS82GdboLyLH35M1NHfIuDt6-f_DrgGfJPGaUF5JeyNoLpqmldGW9m4jiS5yLKU5KxL-zSSvDGppblImp-0o6xFheSKVj-EQisMfhMuAG95YdJL-h9BW8f_Ulb33S5vkkE4w-gFEKdRQg!!/#collapseContentPanelsParagrafo6
https://www.fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/DettaglioRedazionale/protezione-delle-colture-e-del-verde/bollettini-fitosanitari/bollettini/!ut/p/z1/jVDLDoIwEPyipgvRBo6IbyHiK2IvpmrFTbAltXLg622MBy8ie5vMzO7OUE5zypWosRAWtRKlwwfOjgwm8XTag2y5gBBWoZewAaTBkAHdvwVhMJqBB_48GEZjiNabbMS82GdboLyLH35M1NHfIuDt6-f_DrgGfJPGaUF5JeyNoLpqmldGW9m4jiS5yLKU5KxL-zSSvDGppblImp-0o6xFheSKVj-EQisMfhMuAG95YdJL-h9BW8f_Ulb33S5vkkE4w-gFEKdRQg!!/#collapseContentPanelsParagrafo6

